

1º CADERNO – PERGUNTAS/RESPOSTAS – CONCORRÊNCIA Nº 008/2020

ESCLARECIMENTO 01:

Ao analisarmos a Planilha Orçamentária verificamos que para a execução do objeto deste edital foram considerados os seguintes serviços:

Planilha 1:

ITEM	CÓDIGO	REF	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
03.08.01	COMP.041	SUCOP	ASSENTAMENTO DE MEIO FIO EM GRANITO SERRADO, DIMENSÕES 100X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO)	M	6169,79	183,13	1.129.873,64
03.08.04	COMP.042	SUCOP	ASSENTAMENTO DE GUIAS EM GRANITO SERRADO, DIMENSÕES 100X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	2046,09	146,67	300.300,02

Planilha 2:

ITEM	CÓDIGO	REF	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	R\$ UNIT	R\$ TOTAL
04.05.03	COMP.042	SUCOP	ASSENTAMENTO DE GUIAS EM GRANITO SERRADO, DIMENSÕES 100X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	430,41	146,67	63.128,23
06.03.11	COMP.042	SUCOP	ASSENTAMENTO DE GUIAS EM GRANITO FLAMEADO, DIMENSÕES 90X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M	64,26	146,67	9.425,01
07.01.18	COMP.107	SUCOP	ORLA DE ÁRVORES EM GUIAS DE GRANITO SERRADO 10X30CM	M	102,64	146,67	15.054,21

Todos esses serviços possuem composições próprias da SUCOP a seguir mostradas:

REF. 94273 SINAPI	COMP.041	ASSENTAMENTO DE MEIO FIO EM GRANITO FLAMEADO, DIMENSÕES 100X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO)	M			149,09
INSUMO	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,00700	70,00	0,49
COMP.	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER. AF_08/2017	M3	0,05630	461,05	25,95
COTAÇÃO	COT.1001	MEIO FIO EM GRANITO CINZA 10X30CM	M	1,00500	105,59	106,11
COMP.	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,39400	23,33	9,19
COMP.	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,39400	16,28	6,41
COMP.	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,00200	470,37	0,94
REF. 94275 SINAPI	COMP.042	ASSENTAMENTO DE GUIAS EM GRANITO SERRADO, DIMENSÕES 100 X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	M			119,41
INSUMO	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,00700	70,00	0,49
COTAÇÃO	COT.1012	GUIAS EM GRANITO CINZA 100X10X30CM	M	1,00500	103,69	104,20
COMP.	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,36000	23,33	8,39
COMP.	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,36000	16,28	5,86
COMP.	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,00100	470,37	0,47

REF. 92832 SINAPI	COMP.107	ORLA DE ÁRVORES EM GUIAS DE GRANITO SERRADO 10X30CM	M			119,41
INSUMO	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,00700	70,00	0,49
COMP.	COT.1012	GUIAS EM GRANITO CINZA 90X10X30CM	M	1,00500	103,69	104,20
COMP.	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,36000	23,33	8,39
COMP.	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,36000	16,28	5,86
COMP.	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,00100	470,37	0,47

Podemos observar que os insumos referentes ao meio fio em granito cinza além de não estarem como o mesmo preço unitário também não têm o valor do seu transporte considerado no preço unitário, na composição ou na Planilha Orçamentária.

Com relação a este assunto perguntamos:

- Em qual fornecedor foi orçado o insumo “guias em granito cinza 10x30cm” com o preço de R\$ 103,69/m posto obra?
- Caso este preço unitário esteja sem o frete, onde as licitantes devem considerar o transporte do mesmo?
- Caso não tenha sido considerado na execução do orçamento o transporte dos 8.813,19m de guias, este serviço será objeto de futuros aditivos?

Respostas:

a) Empresa: MS GRANITOS-CNPJ 13.184.334/0001-04

Contato: Márcia - tel 28 3538-5186

b) Fornecimento com frete incluso.

c) idem b.

Sem mais,

COPEL

Em, 04/01/2021